REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE
« ARBAOUI Abdellah »

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME
D'INGENIEUR D'ETAT EN HYDRAULIQUE

Option : Conception des systemes d’Irrigation & drainage

THEME

DIMENSIONNEMENT D’UN RESEAU DE DISTRIBUTION
DESTINE A L’IRRIGATION DU PERIMETRE DE LA COMMUNE

DE TIPAZA A PARTIR DES EAUX USEES EPUREES DES STEP
DE HADJOUT ET DE TIPAZA.

Présenté par : Promoteur :
M" KHELFI Ahmed M"CHABACA.M.N

Devant le Jury composé de :

Président : M" T.KHETTAL

Examinateurs :
M™ L.S.BAHBOUH

M™ S.LEULMI
M™ H.BOUCHAMA
[...]
Chapitre III L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

Tableau II1.1.2.3 : les débits et les volumes épurés durant 1’année

2010(step de Hadjout)

Mois Deébit Volume
m3/j épuré (m3)
Janvier 4535 140582
Février 5186 145210
Mars 5389 167054
Avril 4300 129009
Mai 3974 123202
Juin 3833 114991
Juillet 3339 103502
Aout 3444 106779
Septembre | 3458 103740
Octobre 3444 106773
Novembre |3230 96905
Décembre |3488 108116
6000 180000
5000 150000
< ‘ (50
™M 4000 120000 E
€ c
c )
O 3000 90000 v
2 €
2 3
S 2000 60000 g
1000 30000
0 T T T T T T T T T T T O
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
mois
——débit sortant (m3/j)  —@=—volume epuré (m3)

Figure II1.1.2.3 : la variation du débit et le volume durant 1’année

2010(step de Hadjout).
II1.1.3.Niveaux de rejet des effluents urbains:

Les normes de rejet a I'égout ont surtout pour objet la protection du milieu
récepteur. Elles ont connu ces derniéres années une évolution marquée par

une sévérité accrue et une extension du nombre des parametres mesurés.




Chapitre III L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

L'évaluation des caractéristiques a obtenir sur le rejet est, normalement,
dans le cas de rejet en riviere, basée sur "l'objectif de qualité" fixe a la

riviere ou a la portion de riviere considérée.
I11.1.4. Systéme d’épuration:

Le systéme d’épuration retenu pour cette station est le systéeme de boue

activée a moyenne charge :

Le débit admis a la station de Hadjout suit la filiére suivante :
IT11.1.4.1.Prétraitement :
a).Dégrillage grossier :

Les eaux brutes passent par une grille grossiére qui retiendra les matiéres
grossieéres pouvant occasionner des colmatages ou des difficultés de
traitement.
b).Dégrillage fin :

La grille fine a nettoyage automatique retient les objets volumineux au fur
et a mesure de leur arrivée.

c¢).Dessablage — Déshuilage :

Cette double opération se fait dans un ouvrage circulaire, a effet
centrifuge. Un systéme By-pass permet d’isoler I’ouvrage. C’est utile pour les
travaux de maintenance, et pour les périodes de 1’année ou le dessablage n’est

pas nécessaire.
II1.1.4.1. Traitement biologique :

Il se fait dans deux bassins rectangulaires montés en paralléle. Chaque

bassin comporte trois compartiments :

-Un compartiment anaérobie, pour la réduction du taux de phosphore, équipée

de mélangeurs pour empécher la décantation ;

-Un compartiment anoxie pour I’élimination de 1’azote, également équipé de

mélangeurs pour empécher la décantation ;

o]




Chapitre III L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

-Un compartiment d’oxygénation, équipé de six aérateurs de surface ;

-Un décanteur secondaire a pont racleur tournant.
I11.1.4.3.Traitement des boues :

Toutes les boues avant d’étre rejetée dans le milieu naturel ou d’étre
¢ventuellement réutilisées, elles sont dirigées vers les filtres a bande pour une
¢ventuelle déshydratation et évacuation.

I11.1.4.4.Traitement tertiaire des eaux (désinfection chimique) :

La désinfection se fait par injection de chlore il est 1’oxydant le plus

universel, c’est la derniére action a entreprendre.
IT1.2.Station d’épuration de Tipaza :
IT1.2.1.Localisation de la station d’épuration:

La station d’épuration de Tipaza est située a la sortie de la ville de Tipaza

sur la route allant vers Chenoua juste a la sortie de la ville.

Elle est destinée a épurer les eaux résiduaires avant rejet dans 1’oued
Nador, Cette station prend en charge les rejets de Tipaza, Nador, Sidi

Moussa et Sidi Amar.

Elle est fonctionnelle depuis janvier 2008. Les données qui suivent nous
ont été données par la DHW de Tipaza aprés actualisation de 1’Etude d’un
systéme d’épuration des eaux usées de la ville de Tipaza (Etude d’avant
projet détaillée et élaboration des données de base établit par Foremhyd

1996).
I11.2.2.Qualité des eaux :

Dans un premier lieu on se référera aux résultats d’analyses physico-
chimiques des eaux usées urbaines de la ville de Tipaza qui sont faite au
niveau du laboratoire de la STEP clle-méme enregistrés durant année 2010,A

I’entrée et a la sortie de la station d’épuration (STEP)
I11.2.2.1.Eaux usées brutes (Entrée de la STEP) :

A 1’entrée de la STEP, les concentrations moyennes obtenues des eaux usées

brutes concernant les différents parameétres physicochimiques s’élévent :




Chapitre III L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

Tableau II1.2.2.1 : les paramétres physico-chimiques des eaux usées brutes.

parameétres MES DBO-5 |DCO |NO2-N |NO3-N |NTK |NH3-N|PO4-3
chimiques kg/j kg/j kg/j mg/l mg/l mg/l | mg/l mg/l
les

concentrations

1772,3311174,94 | 2721,00 | 1,91 3,02 28,86 37,25 4,90

Source : step de Tipaza.2010

Interprétation des résultants :

Nous peut conclure que la qualité d’une eau usée urbaine a prédominance
domestique fortement chargée, si 1’on tient compte du tableau de Metcalf §

Eddy (voir annexe).

Dans les effluents urbains a prédominance domestique, Et selon la norme
(NFU 44-04 de juillet 1985), le rapport (DCO/DBO5s) permettant d’apprécier
la biodégradabilité de la matiere organique serait entre 2 et 3, donc 1’effluent
biodégradable a condition de metre en place un traitement adéquat (on ajoute

des bactéries) ««la boue active)>
I11.2.2.2.Eaux usées épurées (Sortie de la STEP) :

A la sortie de la STEP, les teneurs moyennes enregistrées des eaux usées

épurées concernant les deux parameétres chimiques précédemment cités, sont :

Tableau II1.2.2.2.A : Parameétres physicochimiques des eaux usées épurées

parameétres MES |DBO-5 |DCO |NO2-N |NO3-N |NTK |NH3- |PO4-3
chimiques kg/j kg/j kg/j |mg/l mg/l mg/l | Nmg/l | mg/l

— . 15817 23,03 37983045 1,88 12,05 |510 [3,20
concentrations

¢Le rendement épuratoire de la station d’épuration des Paramétres

physicochimiques cités précédemment est présent dans le tableau suivant :

Tableau II1.2.2.2.B : Rendement d’¢élimination des Paramétres physicochimiques

paramétres MES |DBO-5 |DpCO |No2-N |NO3-N |NTK | NH3-N|PO4-3

chimiques kg/j kg/j kg/j mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

f;""d"’”""’ 96,72 |98 8  |7653 (3785 |5825 |8631 |34.70
0

Source : step de Hadjout.2010

31



Chapitre III L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

D’Aprés les résultants d’obtenue on constate que le rendement

d’élimination des : MES, DBO-5 ¢t DCO et plus ¢éleve, que signifie que un
bon traitement des ces parametres dans cette station. Par contre on remarque
que le rendement d’élimination des : NO3-N et PO4-3 est moyennement faible, que
signifie que ces parametres provoque des réactions inversible qui causé¢ d’augmentation de

la concentration des ces parametres a la sorte de la STEP.

¢Le PH moyen de I’eau brute avoisine a 1’entrée de la STEP de Tipaza les
7,90, alors qu’a la sortie, il atteint les 7,85.Ce dernier semble satisfaire les

exigences recommandées pour notre STEP, a savoir : 6,5 — 8,5.

Tableau II1.2.2 : récapitulatif des Parameétres physico-chimiques des eaux

usées de step de Tipaza

Eaux Eaux
Parameétres Unités Brutes épurées
Potentiel d'hydrogene PH - 7,9 7,85
Température T° (C° 18,28 18,53
conductivité électrique CE dS/m 1,83 1,41
Demande Chimique en Oxygene [ DCO Kg/j 2171,00 |379,93
Matiere en Suspension MES Kg/ 1772,33 [58,17
Demande Biologique en Oxygéne | DBOs Kg/j 1174,94 23,03
Othophosphates PO, mg/1 4,90 3,20
Azote ammoniacal N-NH4 mg/1 33,65 4,82
Nitrate N-NO3 NO;5 mg/1 3,02 1,58
Nitrite N-NO2 NO; mg/1 1,91 0,45

[Mazote KEIELDAHL  [NTK  [mgl  [37.25 [1205 |

Magnésium Mg"" méq/l - 5,15
Calcium Ca"™" méq/l - 5,66
Sodium Na" méq/l - 4,48

I11.2.2.3.Mesure des débits (Sortie de la STEP) :

Durant 1’année 2010, les débits d’eaux usées épurées et les volumes épurés

sont représentant dans le tableau suivant :




Chapitre III

L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

Tableau II1.2.2.3 : les débits et les volumes épurés durant 1’année

2010(step de Tipaza).

Mois Débit Volume
(m3/j) épuré (m3)
Janvier 3676 113963
Février 3550 99410
Mars 2259 70046
Avril 2363 708717
Mai 2002 62068
Juin 2677 80310
Juillet 4355 134385
Aout 5525 171042
Septembre | 4515 135462
Octobre 4760 147600
Novembre | 6015 180461
Décembre | 5885 182428
7000 210000
6000 180000
5 5000 150000 ‘"T
) €
E 4000 120000 ‘J
= =
& 3000 90000 3
\w o
© >
2000 60000
1000 30000
0 T T T T T T T T T O
0 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12
mois
——Débit (m3/j) —M—Volume épuré (m3)

Figure I11.2.2.3 : la variation du débit et le volume durant 1’année

2010(step de Tipaza).

)



Chapitre III L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

I11.2.3.Systéme d’épuration :

Avant le début du traitement les eaux brutes passent par :
I11.2.3.1.Déversoir d’orage :

Il a été dimensionné pour accepter un débit de pointe en temps de pluie de
765 m3/h. La fraction de débit supérieur a ce volume passera sur le déversoir

d’orage et ne sera pas admise a la station d’épuration.
I11.2.3.2.Poste de relevage :

On prévoit une station de relevage afin de relever les eaux usées brutes

vers les ouvrages de prétraitement et cela a 1’aide de pompes appropriées.
I11.2.3.3.Prétraitement :
a)Dégrillage grossier :

Les eaux brutes passent par une grille grossiére contre 1’arrivée des
matiéres grossiéres pouvant occasionner des colmatages ou des difficultés de

traitement.
b) Dégrillage fin :

La grille fine a nettoyage automatique retient les objets volumineux au fur

et a mesure de leur arrivée.
c).Dessablage — Déshuilage :

Cette phase qui rentre dans le prétraitement est réalisée dans un dessableur
— déshuileur, I’extraction du sable est réalisée automatiquement par un pont
mobile et les graisses et les huiles flottantes sont raclées vers 1’extrémité de

I’ouvrage.
I11.2.3.4.Traitement biologique :

Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux
processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation
directe des matic¢res organiques des eaux usées a partir de 1’oxygeéne dissous
dans 1’eau (aération), suivie ensuite par une phase de séparation de Il'eau

épurée et des boues (clarification).

34




Chapitre III L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

I1I1.2.3.5.Traitement des boues

Toutes les boues avant d’étre rejetée dans le milieu naturel ou d’étre
éventuellement réutilisées, elles sont dirigées vers 1’épaississeur pour retirer
toute 1’eau qui reste puis envoyés vers des lits de séchage des boues pour une

¢ventuelle déshydratation.
I11.2.3.6.Traitement tertiaire des eaux (désinfection chimique)

La désinfection se fait par injection de chlore, il est 1’oxydant le plus

universel.
I11.2.3.7.0bjectif de I’épuration :

L’objectif d’épuration des eaux usées de le STEP de Tipaza est d’atteindre

les principales valeurs récapitulatifs dans 1’énoncé suivant :

Les caractéristiques de I’effluent final, aprés chloration sur 24 heures.
DBOS : inferieure ou égale a 30 mg/l sur 24 heures.
DCO : inferieure ou égale a 90 mg/l sur 24 heures.
MES : inferieure ou égale a 30 mg/l sur 24 heures.

Ces données ont été tirées de 1’¢tude de la station d’épuration de la ville

de Tipaza (Etude d’avant projet détaill¢).
IT1.3.Les différents critéres de la REU dans le monde en irrigation :

Trois critéres doivent étre satisfaits pour permettre la réutilisation des eaux
usées traitées pour I’irrigation. Ces critéres sont:

A. Un critére micro - biologique : 1’eau ne doit pas comporter des germes
pathogeénes qui pourraient mettre en danger la santé des travailleurs agricoles,

les voisins des champs irrigués et les consommateurs des produits agricoles,

B. Un critére chimique: la qualité chimique de 1’eau ne doit pas avoir des

effets négatifs sur le développement de la plante,

C.Un critére mécanique: le risque de colmatage des installations
d’irrigation, en particulier des systémes d’aspersion ou de goutte a goutte,

doit étre évité.




Chapitre III L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

IT1.3.1. Critéres microbiologiques:

Les recommandations de I’OMS (Health guidelines for the wuse of
wastewater in agriculture and aquaculture) ou « Recommandations sanitaires
pour l’utilisation des eaux usées en agriculture et en aquaculture » (1989)

sont les seules a 1’échelle internationale.

Elles ne concernent que 1’usage agricole et sont ciblées sur des parametres
exclusivement microbiologiques. Elles sont source d’inspiration pour de

nombreux pays a travers le monde.

En 2000, elles ont été révisées, en intégrant les résultats de nouvelles

¢tudes ¢épidémiologiques (Blumenthal et al. 2000) (Tableau 11.3). Les

13 2

modifications ont essentiellement porté sur la norme “ ceufs d’helminthes
qui pour certaines catégories est passée de 1 a 0,1 ceuf L-1. Ces
recommandations sont destinées a une utilisation internationale et sont donc
adaptées aux pays en voie de développement. Elles représentent la limite au-

dela de laquelle la santé publique n’est plus assurée.

L’OMS a publié¢ en 2006 de nouvelles lignes directrices sur 1’utilisation des
eaux usées (WHO guidelines for the safe use of wastewater, excreta and
greywater), qui tiennent compte des situations locales et privilégient les
moyens a prendre pour réduire au minimum les risques sanitaires posés par
ces eaux. L’approche innove surtout parce qu’elle encourage 1’adoption de
mesures relativement simples pour protéger la santé a tous les maillons de la
chaine alimentaire. Il s’agit d’une approche a barriéres multiples qui cherche
a protéger la santé des consommateurs avant que les aliments irrigués au
moyen d’eaux usées n’atteignent leur assiette. Cette approche peut inclure la
combinaison des ¢éléments suivants: le traitement des eaux usées, la
restriction des cultures, les techniques d'irrigation, le contrdle de 1'exposition
aux EU ainsi que le lavage, la désinfection et la cuisson des produits (OMS,

2006).

]



Chapitre III

L’étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

Tableau IIl.3.1:Recommandations microbiologiques révisées de I’OMS pour le traitement des eaux usées avant

utilisation en agriculture (Blumentahl et coll., 2000).

. . . Nématodes . . ; .
. . Conditions de |Groupes Techniques . . Coliformes | Traitements recommandés pour atteindre le
Catégories | , ... . , oo e . intestinaux . ¢ . P . .
réutilisation exposés d’irrigation b fécaux niveau de qualité microbiologique
Irrigation sans L . e .
gatl Série de bassin de stabilisation bien congus,
restriction . . . .
. réservoir de stockage et de traitement remplis
Al Pour les cultures|Travailleurs, i . . .
a1 , e 3 séquentiellement, ou traitement équivalent
A maraichéres consommées |consommateurs, Toutes <0,1 <10 . . . .
. . (p.ex. traitement secondaire conventionnel suivi
crues, les terrains de |public L .. c s . .
. soit d’un lagunage tertiaire, soit d’une filtration
sports, les parcs publics , L .
d et d’une désinfection).
. Par aspersion Série de bassins de rétention dont un bassin de
. . . B1 Travailleurs <1 5 . . , .
Irrigation restreinte. . <10 maturation ou un bassin séquentiel ou un
B L (mais pas les . A .
Céreéales, cultures traitement équivalent (p.ex. traitement
. . . enfants < 15 . . C .
industrielles,fourragéres, ans) secondaire conventionnel suivi soit par des
paturage et forét o lagunages tertiaires, soit une filtration.
population
alentour . .
Comme pour la catégorie A.
Par rigole <1 <10’
d’infiltration ou -
B2 comme Bl .
par gravité
Comme pour la catégorie A.
: < 10°
B3 Travailleurs <0,1 -
Toutes
dont les enfants
< 15 ans,
population
alentour
Irrigation localisation
sur des cultures de la \ Prétraitement nécessaire pour des raisons
. . Vet Goutte-a-goutte, |Pas de Pas de . ., 1 . . .
C catégorie B s’il n’y a pas | Aucun . . techniques liées a 1’irrigation, mais pas moins
micro-jet, etc. norme norme

d’exposition des
travailleurs ou du public

qu’une sédimentation primaire.




Chapitre III L’¢étude qualitative des ressources en eau de la zone d’étude

I11.3.2.Critéres chimique:

La FAO a publi¢ des recommandations, qui sont données dans son
ensemble dans le Tableau (I1.3.2.4) D’autres organismes ont ¢établis des